“ARTÍCULO 1.- Aprobar el Presupuesto Consolidado del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2025, por
el valor de USD. 10.396.357.803 Seguridad Social para el ejercicio económico del año
2025, por el valor de USD. 10.396.357.803 (DIEZ MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y
SEIS MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS TRES
DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CERO CENTAVOS)”. 
Adicionalmente, dispuso que: “ARTÍCULO 10.- La Dirección General del IESS aprobará
el Plan Anual de Contratación (PAC) Institucional, mismo que pondrá en conocimiento
del Consejo Directivo”;

[...]

IESS-DG-2025-0002-R de fecha 13 de
enero de 2025, el Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el
artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social para el año 2025, por el valor de USD. 650.723.765,74 (SEISCIENTOS
CINCUENTA MILLONES SETECIENTOS VEINTITRÉS MIL SETECIENTOS SESENTA
Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 74/100) (…)” 
 
Que, mediante Memorando Nro. IESS-HTMC-CGPE-2025-0053-M de fecha 15 de enero
del 2025 suscrito por el Econ. Miguel Ángel Torres Haro- Coordinador General de
Planificación y Estadísticas, de ese entonces, socializa el Plan anual de Contratación

[...]

solicitó a la Coordinación General de
Planificación y Estadísticas atender con las áreas competentes a efectos de proceder
conforme corresponda en derecho, se autoriza reforma PAC suprimiendo items del Plan
Anual de Contratación 2025 por un valor de USD $ 6,582,930.31 (SEIS MILLONES
QUINIENTOS OCHENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS TREINTA CON 31/100
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA). 
  
Que, mediante memorando Nro. IESS-HTMC-JACP-2025-2079-M de 29 de agosto de
2025, la Mgs. Juliette Carolina Valero Velez JEFA DE UNIDAD DE CONTRATACIÓN
PÚBLICA DEL HOSPITAL TEODORO MALDONADO CARBO, ENCARGADA, el

[...]

-75,600.00

0 

TOTAL DISMINUCIÓN AL PAC ( Valor que se coloca en la
Resolución Motivada)

             
                    
-6,582,930.31

-3581813.29 

TOTAL SUPRIMIR DEL PAC: El valor a suprimir en el Plan Anual de
Contratación 2025 es USD $ 6,582,930.31 (SEIS MILLONES QUINIENTOS
OCHENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS TREINTA CON 31/100 DÓLARES DE
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) 
  
Art. 2.- Disponer a la Subdirección Nacional de Compras Públicas o quien haga sus
veces, la publicación de la presente Resolución Motivada en el Portal Institucional
SERCOP www.compraspublicas.gob.ec y, gestionar con la Dirección Nacional de